EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA 

ARTICULO 1°.- Otórgase, de conformidad al considerando que 
antecede y las disponibilidades 

del Tesoro Provincial, al Instituto de Previsión y Seguridad 
Social de Tucumán, un Aporte No Reintegrable por la suma de 
PESOS DOS MIL QUINIENTOS MILLONES ($ 2.500.000.000.-), 
que será destinado al anticipo de pago por los meses de febrero 

y marzo de 2026 con la Asociación de Clínicas y Sanatorios de 
Tucumán (A.C. y S.T.) 

ARTICULO 2°.- Déjase establecido que el aporte otorgado por 
el artículo precedente se abonará

[...]

Erogaciones Varias, Fina-
lidad/Función 199, Subprograma 00, Proyecto 00- Actividad/Obra 
03: Créditos Adicionales-Financiamiento 10: “Recursos Tesoro 
General de la Provincia”, Partida Subparcial 399: “Otros no Es-
pecificados Precedentemente” la suma de PESOS VEINTISIETE 
MILLONES ($ 27.000.000.-), del Presupuesto General 2026. 

ARTICULO 2°.- INCORPÓRASE en la jurisdicción 27: “SAF 
MEP DIR. ADM. SEC. DE EST. DE PRODUCCION, Programa 18: 
“U.O. N° 412-Dirección de Residuos Sólidos y Economía Circu-
lar-Finalidad/Función 313, Subprograma 00, Proyecto 00-Act/
Obra 01: U.O Nº 412- Dirección de Residuos Sólidos y Economía 
Circular, Financiamiento 10: Recursos Tesoro General de la Pro-
vincia, la Partida Subparcial 349 “Otros No Especificados Prece-
dentemente” por la suma de PESOS VEINTISIETE MILLONES ( $ 
27.000.000.-), del Presupuesto General 2026. 

Quedando exceptuado el monto otorgado de la restricción del 
Artículo 1° del Decreto N° 1/3(SH)-2026. 

ARTICULO 3°.- El presente decreto será refrendado por el se-
ñor Ministro de Economía y Producción, y firmado por el señor

[...]

cedimiento de Contratación Directa previo cotejo de Precios N° 
06/2023 realizado por la Dirección de Arquitectura y Urbanismo, 
y se adjudicó a la firma Cruce S.R.L, la ejecución de la obra “De-
fensa Civil - Nuevas oficinas manejo de fuego” por la suma de 
$ 117.026.593,28 (Pesos ciento diecisiete millones veintiséis mil 
quinientos noventa y tres con veintiocho centavos). 

Que a fs. 689 obra nota de fecha 26/05/2025, presentada por la 
empresa el Cruce S.R.L., adjudicataria de los trabajos, solicitando 
un acto administrativo que resuelva la no ejecución de la obra, 
conforme les fuera comunicado verbalmente.

[...]

DECRETO N° 329/8 (MOIyTP), del 23/02/2026.  
EXPEDIENTE N° 380/321-DAF-2026.- 
VISTO, el presente expediente mediante el cual la Dirección 

de Arquitectura y Urbanismo solicita autorización para emitir un 
Comprobante de Ejecución de Anticipo de Fondos por la suma de 
$919.107.568,69 (Pesos novecientos diecinueve millones ciento 
siete mil quinientos sesenta y ocho con sesenta y nueve centavos) 
a fin de afrontar los compromisos contraídos en el Certificado Ordi-
nario N° 43, Certificado de Adecuación Provisoria Nros. 1 a 15 del 
Certificado Ordinario N° 43 y Certificado de Adecuación Provisoria 
N° 33 del Certificado Ordinario N° 43 de la Obra “Complejo Peni-

[...]

11/12 de estos actuados, 

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 

ARTICULO 1°.- Autorízase a la Dirección de Arquitectura y 
Urbanismo a emitir un Comprobante de Ejecución de Anticipo 
de Fondos y Otros Pagos Extrapresupuestarios por la suma de 
$919.107.568,69 (Pesos novecientos diecinueve millones ciento 
siete mil quinientos sesenta y ocho con sesenta y nueve centavos), 
a favor del Programa 12 - Obras de Seguridad, de la Jurisdicción 
22 - SAF MOITP DPTO. S. ADM. FINANCIERO DIRECCION DE 
ARQUITECTURA Y URBANISMO, a fin de afrontar el pago del 
Certificado Ordinario N° 43, Certificado de Adecuación Provisoria